



Polisvoorwaarden

## Aanhangwagenverzekering, Dekking WA

PB 3800.2312

Deze dekking geldt alleen als dit in de polis staat. Deze polisvoorwaarden vormen één geheel met de Algemene polisvoorwaarden en de Polisvoorwaarden Aanhangwagenverzekering, Dekking (Beperkt) Casco, die ook op deze verzekering van toepassing zijn. Bij verschil tussen deze polisvoorwaarden en de Algemene polisvoorwaarden en/of de Polisvoorwaarden Aanhangwagenverzekering, Dekking (Beperkt) Casco, gelden deze polisvoorwaarden.

---

<b>Artikel</b>	4285-40.2312
<b>Datum</b>	1 december 2023

---

# Inhoud

	<b>Pagina</b>
<b>Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen</b>	<b>3</b>
Artikel 1.1 Begrippen	3
<b>Hoofdstuk 2 Omschrijving van dekking</b>	<b>4</b>
<b>DEKKING WA</b>	<b>4</b>
Artikel 2.1 Omvang van de dekking	4
Artikel 2.2 Aanvullende dekkingen	5
Artikel 2.3 Beperking uitkeringsverplichting	6
<b>Hoofdstuk 3 Uitsluitingen</b>	<b>6</b>
Artikel 3.1 Algemene uitsluitingen	6
Artikel 3.2 Uitsluitingen Dekking WA	6

# Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

## Artikel 1.1 Begrippen

### 1.1.1 Verzekerde

De verzekerden zijn de hierna genoemde (rechts)personen.

- a. Verzekeringnemer.
- b. Bezitter en houder van de aanhangwagen.
- c. Elke andere rechtspersoon, voor zover dit uit de polis blijkt.

### 1.1.2 Aanhangwagens

- a. Het in de polis omschreven voertuig, inclusief de daarbij behorende onderdelen, voertuigaanpassingen en accessoires die aan, op of in dit voertuig aanwezig zijn.
- b. Lading die zich aan, op of in dit voertuig bevindt, dan wel daarvanaf/daaruit valt of is gevallen.

Niet als aanhangwagens worden de volgende zaken beschouwd.

- c. Werkmaterieel en onderdelen daarvan.
- d. Accessoires van het werkmaterieel.
- e. Hulpmaterialen.

### 1.1.3 Voertuigaanpassingen

Veranderingen aan de aanhangwagens

- die daaraan, daarop of daarin zijn aangebracht / gemonteerd na aflevering door fabrikant of importeur, en
- die volgens verkeersopvatting deel uitmaken van de aanhangwagens, zoals bedrijfswageningenrichting, carrosseriewerk, belettering, luchtvering, koeling, alarm en vaste imperiaal.

Niet als voertuigaanpassingen worden de volgende zaken beschouwd.

- a. Op de aanhangwagens gemonteerd werkmaterieel en de veranderingen daaraan.
- b. Accessoires.
- c. Hulpmaterialen.

### 1.1.4 Accessoires

Aanvullende benodigdheden voor en toebehoren van de aanhangwagens die niet noodzakelijk zijn voor het functioneren van de aanhangwagens, zoals een reservewiel, gevarendriehoek, brandblusser, sleepkabel, gereedschap, reservelampjes en disselslot, alles voor zover deze zaken zich aan, op of in de aanhangwagens bevinden.

Niet als accessoires worden de volgende zaken beschouwd.

- a. Werkmaterieel.
- b. Hulpmaterialen.

### 1.1.5 Hulpmaterialen

- a. Spanbanden en ander bevestigingsmateriaal.
- b. Zeilen, netten en ander afdek- en opvulmateriaal.
- c. Pylonen en ander afbakeningsmateriaal.
- d. Oprijplaten.

### 1.1.6 Werkmaterieel

Apparaat of toestel dat

- dient tot het verrichten van werkzaamheden, of het behulpzaam zijn daarbij, en
- voorzien is van een eigen aandrijvingsmechanisme (elektrische en/of verbrandingsmotor), inclusief bijbehorende (losse) onderdelen, hulp- en uitrustingsstukken, zoals snoeren, slangen, sleutels en afstandsbediening.

### 1.1.7 Beredding

Maatregelen die een verzekerde redelijkerwijs moet nemen om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade te voorkomen en/of te beperken.

### 1.1.8 Noodvoorziening

De redelijkerwijs noodzakelijke voorlopige voorziening die bij of na een gedekte gebeurtenis is aangebracht ten behoeve van de verzekerde zaken in afwachting van definitief herstel van schade door die gebeurtenis aan de verzekerde zaken.

### 1.1.9 Opruiming

Opruiming van bovengronds aanwezige verzekerde zaken op de locatie waar de verzekerde zaken zijn gedekt en op de direct aangrenzende percelen van die locatie, voor zover deze opruiming

- het noodzakelijke gevolg is van een gedekte schade en
- niet is begrepen in de vastgestelde schadeomvang.

Onder opruiming te verstaan afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen.

### 1.1.10 Aanschafprijs

Het bedrag dat verzekerde volgens de op zijn naam gestelde aanschafnota verschuldigd was.

### 1.1.11 Dagwaarde

Het bedrag dat nodig is voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, hoeveelheid, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

## Hoofdstuk 2 Omschrijving van dekking

### DEKKING WA

#### Artikel 2.1 Omvang van de dekking

Gedekt is de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van verzekerde voor schade die is veroorzaakt door of met de aanhangwagen, indien sprake is van alle hierna genoemde omstandigheden.

- a. De gebeurtenis vindt plaats nadat deze Dekking is ingegaan.
- b. Bij het aangaan van deze Dekking was onzeker dat de gebeurtenis zou plaatsvinden.
- c. De gebeurtenis vindt plaats binnen het dekkingsgebied.
- d. De aanhangwagen wordt gewoonlijk in Nederland gestald.

Deze Dekking geldt per gebeurtenis voor personenschade en zaakschade, elk afzonderlijk tot de verzekerde som daarvoor. Indien krachtens een met de WAM overeenkomende wet de maximale dekking tot een hoger bedrag is voorgeschreven dan de desbetreffende verzekerde som, dan geldt dat hogere bedrag als maximale dekking.

Deze Dekking geldt alleen indien

- verzekerde als eigenaar, bezitter of houder van de aanhangwagen wordt aangesproken, én
- de WA-verzekering van het trekkende voertuig geen dekking biedt.

Niet gedekt is de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van verzekerde voor:

- e. schade aan de lading veroorzaakt met of door de aanhangwagen;
- f. schade toegebracht aan de bestuurder van het trekkende voertuig;
- g. schade aan zaken die toebehoren aan verzekeringnemer en/of de bezitter of houder van de aanhangwagen en/of de bezitter, houder of bestuurder van het trekkende voertuig, alsmede schade aan zaken die genoemde personen onder zich hadden of die met de aanhangwagen werden vervoerd, met uitzondering van persoonlijke bagage van passagiers.

### **2.1.1 Schade**

Onder schade wordt verstaan personenschade en zaakschade zoals hieronder omschreven.

#### **2.1.1.1 Personenschade**

Letsel of benadeling van de gezondheid van een persoon, beide al dan niet de dood tot gevolg hebbend, en schade die daaruit voortvloeit.

#### **2.1.1.2 Zaakschade**

- a. Beschadiging van zaken, en schade die daaruit voortvloeit.
- b. Verlies, vernietiging en verdwijning van zaken, en schade die daaruit voortvloeit.

### **2.1.2 WAM**

Met voorbijgaan aan hetgeen anders in de polis mocht zijn bepaald, wordt deze verzekering geacht te voldoen aan de eisen die worden gesteld door of krachtens een met de WAM overeenkomende wet in de landen die tot het dekkinggebied behoren.

### **2.1.3 Dekkinggebied**

Het grondgebied waarop de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte van toepassing is, alsmede landen die niet tot dat gebied behoren maar waarvoor dekking bestaat volgens het door verzekeraar afgegeven Internationaal Motorrijtuigenverzekeringsbewijs (groene kaart), met uitzondering van Nederland.

## **Artikel 2.2 Aanvullende dekkingen**

Dit artikel geldt alleen met inachtneming van Artikel Omvang van de dekking.

De in dit artikel genoemde dekkingen gelden ook indien de totale schadevergoeding hierdoor boven de verzekerde sommen uitkomt.

### **2.2.1 Beredding**

Redelijke kosten van beredding bij een gebeurtenis die onder de dekking van deze verzekering valt en materiële schade aan zaken die bij de beredding zijn ingezet.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot maximaal de verzekerde sommen.

### **2.2.2 Verweer**

- a. Verweer dat onder leiding van verzekeraar wordt gevoerd, ook in een eventueel door een benadeelde tegen een verzekerde (rechts)persoon of verzekeraar aanhangig gemaakt proces, alsmede de daaruit voortvloeiende proceskosten tot betaling waarvan verzekerde of verzekeraar mocht worden veroordeeld.
- b. Rechtsbijstand die op verlangen van verzekeraar wordt verleend in een tegen een verzekerde (rechts)persoon aanhangig gemaakt strafgeding.

### **2.2.3 Wettelijke rente**

Verschuldigde wettelijke rente over de verschuldigde schadevergoeding.

#### **2.2.4 Borgsom**

Verstreking van een borgsom in verband met een gedekte gebeurtenis door verzekeraar om opheffing te verkrijgen van

- vrijheidsbeperking van een verzekerde (rechts)persoon, of
- op de aanhangwagen gelegd beslag,

indien een overheid dit verlangt ter waarborging van rechten van een benadeelde.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot maximaal € 50.000,- voor alle verzekerden samen.

Verzekerde is verplicht verzekeraar te machtigen over de borgsom te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en alle medewerking te verlenen om terugbetaling te bewerkstelligen.

#### **2.2.5 Eigen voertuig**

Schade die door schuld van de bestuurder van het trekkende voertuig, wordt toegebracht aan een gemotoriseerd voertuig of aan een niet aan het trekkende voertuig gekoppelde aanhangwagen, beide waarvan verzekeringnemer bezitter of houder is.

Deze dekking geldt alleen voor schade aan het andere voertuig of de aanhangwagen die niet op een andere verzekering is gedekt.

Deze dekking geldt niet:

- a. voor gevolgschade;
- b. voor waardevermindering.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot maximaal € 50.000,-.

#### **2.2.6 Vervoer gewonden**

Schade aan de aanhangwagen door vervoer van gewonden.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot maximaal de verzekerde sommen.

### **Artikel 2.3 Beperking uitkeringsverplichting**

De uitkeringsverplichting van verzekeraar is beperkt indien sprake is van schade die verband houdt met het terrorismerisico overeenkomstig de Clause terrorismedekking, zoals vermeld in Hoofdstuk Terrorisme van de Algemene polisvoorwaarden.

## **Hoofdstuk 3 Uitsluitingen**

### **Artikel 3.1 Algemene uitsluitingen**

De algemene uitsluitingen zijn vermeld in Hoofdstuk Uitsluitingen van de Algemene polisvoorwaarden.

### **Artikel 3.2 Uitsluitingen Dekking WA**

#### **3.2.1 Wedstrijden**

- a. Schade tijdens deelname aan regelmatigheids- en behendigheidswedstrijden en -ritten waarvoor de overheid verlof heeft verleend.
- b. Schade tijdens deelname aan snelheidswedstrijden en -ritten, ongeacht of de overheid daarvoor verlof heeft verleend.

Deze uitsluiting geldt niet voor een verzekerde (rechts)persoon die aantoonbaar is, dat deze voorvallen/omstandigheden/gebeurtenissen zich buiten zijn weten of tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem daarvoor in redelijkheid geen verwijt treft.

### **3.2.2** Werkmaterieel

Schade toegebracht met, door of aan werkmaterieel dat op de aanhangwagen is gemonteerd, inclusief de inhoud of lading daarvan.

### **3.2.3** Opzet

Schade in verband met opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten door:

- a.** een verzekerde persoon;
- b.** een of meer personen die behoren tot een groep personen waartoe ook een verzekerde persoon behoort, ook ingeval die verzekerde persoon niet zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijke karakter van handelen of nalaten door genoemde personen doet niet af of zij zodanig onder invloed van alcohol of enige andere bedwelmende, opwekkende of soortgelijke stof verkeren, dat zij niet in staat zijn hun wil te bepalen.